
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.117 del registro

Data 03/09/2024

AUTORIZZAZIONE AL SINDACO, AI SENSI DELL'ART. 29, 
COMMA 10 DELLO STATUTO DEL COMUNE DI ROCCA DI PAPA, 
A STARE IN GIUDIZIO E A RAPPRESENTARE L’ENTE RICORSI 
PENDENTI INNANZI ALL’AUTORITA’ GIUDIZIARIA PER 
VIOLAZIONI LA CODICE DELLA STRADA

L’anno duemilaventiquattro, il giorno tre del mese di Settembre alle ore 17.05 e seguenti si è riunita in modalità telematica ai
sensi dell’apposito regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 04/08/2022, la Giunta Comunale
con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore X

Colantonio Ivan Assessore V

Bianchini Manuela Assessore X

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’art. 204-bis D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285, dispone che i trasgressori delle 
norme del Codice della strada e i relativi obbligati in solido possono proporre ricorso al Giudice 
di Pace competente per il territorio del luogo in cui è stata commessa la violazione;

RICHIAMATO l’art. 22-bis della L. 689/81, sulla competenza per il giudizio di opposizione e 
l’art. 23 della L.689/81, che disciplina il procedimento del giudizio di opposizione, ed in 
particolare il comma 1, in ossequio al quale il Giudice di pace ordina con il decreto di fissazione 
dell’udienza, all’autorità che ha emesso il provvedimento impugnato, di depositare in 
cancelleria, almeno 10 giorni prima dell’udienza fissata, copia del rapporto con gli atti relativi 
all’accertamento, nonché alla contestazione o notificazione della violazione;

VISTA la relazione Prot. Gen. Del Comune di Rocca di Papa N. 36320 del 13.12.2023 con la 
quale il Comandante della Polizia Locale rappresenta la necessità di affidare ad un legale 
servizio di assistenza legale nei contenziosi relativi alle sanzioni a violazioni del Codice della 
Strada per un anno, prorogabile eventualmente per un altro anno, stante la carenza di organico in 
cui versa la Polizia Locale e la carenza di figure professionali dotate di formazione ed esperienza
giuridica specifica nella gestione del contenzioso in tutte le sue fasi procedimentali, al fine di 
contenere le spese relative ai giudizi in cui l’Ente è risultato soccombente, garantendo maggiore 
efficientamento, economicità e buon andamento della Pubblica Amministrazione

CONSIDERATO:
- che si rende necessario autorizzare l’Ente a resistere in tutti i giudizi promossi, sia per 

difendere la legittimità dei propri accertamenti per violazioni a norme del Codice della
Strada che per difendere la legittimità dei provvedimenti con cui sono riscossi;

- altresì, che, al fine di evitare soccombenze giudiziarie dell'Ente derivanti dalla 
mancata comparizione in giudizio per la resistenza ai ricorsi appare necessario 
garantire la costituzione e la presenza in giudizio;

VISTO l’art. 29, comma 10) dello Statuto comunale che attribuisce alla Giunta Comunale la 
competenza ad autorizzare il Sindaco a stare in giudizio come attore e convenuto nei giudizi 
dell’Ente;

RITENUTO PERTANTO:
- che sussistono motivazioni tali che rendono opportuna la costituzione in giudizio;
- di autorizzare il Sindaco, ai sensi dell’art. 29, comma l0) dello Statuto del Comune di 

Rocca di Papa, a costituirsi in giudizio nei ricorsi proposti al Giudice di Pace di Rocca
di Papa a seguito di accertamenti per violazioni a norme del Codice della Strada 
elevate dalla Polizia Locale;

- di dare mandato agli uffici competenti per l’assunzione degli atti necessari alla 
costituzione in giudizio nel ricorsi proposti al Giudice di Pace a seguito di 
accertamenti per violazioni a norme del Codice della Strada ;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

PRESO ATTO degli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
espressi ai sensi dell’art. 49 - comma 1 - del Decreto Legislativo n.267 del 18 agosto 2000 dal 
Comandante di Polizia e dalla Responsabile Area Bilancio e tributi;

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge



DELIBERA

per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato, di:

1. autorizzare il Sindaco pro tempore a resistere in giudizio avverso i ricorsi inoltrati davanti 
al Giudice di Pace competente territorialmente per le sanzioni amministrative comminate 
dalla Polizia Locale;

2. demandare al Comandante della Polizia Locale Dott.ssa Monica Palladinelli l’adozione 
degli atti successivi e conseguenti in esecuzione del presente provvedimento, ivi compreso
l’affidamento dell’incarico di assistenza legale, nel rispetto delle disposizioni vigenti e 
delle linee guida ANAC applicabili;

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 TUEL 
approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 visti i tempi necessari alla predisposizione ed 
adozione dei provvedimenti conseguenti

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

159

AUTORIZZAZIONE AL SINDACO, AI SENSI DELL'ART. 29, COMMA 10 DELLO STATUTO DEL
COMUNE DI ROCCA DI PAPA, A STARE IN GIUDIZIO E A RAPPRESENTARE L’ENTE RICORSI
PENDENTI INNANZI ALL’AUTORITA’ GIUDIZIARIA PER VIOLAZIONI LA CODICE DELLA STRADA

2024

Polizia Amministrativa

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/08/2024

Ufficio Proponente (Polizia Amministrativa)

Data

Parere Favorevole

Monica Palladinelli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/09/2024Data

Parere Non Necessario

Monica Palladinelli in sostituzione

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 04/09/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 04/09/2024
Massimiliano Calcagni in data 05/09/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 05/09/2024 al 20/09/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 05/09/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 05/09/2024


